A siue quo magis ea specie summitterent se ad petitionem, siue quo subijcerent oculis, qui cicatrices habebant, perspicuas virtutis notas. Neque enim ex populi suspitione largitionis & ambitus dis- cinctum volebant & sine tunica ad comitia pro- gredi candidatum. Serò enim & multis post secu- lis nundinatio & redemptio subiit, interuenitque comitialibus suffragijs pecunia. Hinc iudicia & castralicationibus constuprata, & armis argen- to expugnatis, respubli ca in dominatū vertit. Nā scitē prof. & tò ille quicunque tandem dixit, *Euer- sum populum ab isto primo qui primus epulis & largito- B nibus eum deliniuit.* Cæterū videtur occulte hæ- pestis & sensim obrepisse, non illicò erupisse in lucem Romæ: neque enim constat qui Romæ populum vel iudicium princeps pecunia rede- merit. Athenis verò memorant Anytum Anthemionis pretio deliniuisse principem iudices, prodiit Pyli reus belli Peloponnesiaci exitu: quo tempore aureum adhuc seculum & sincerum Romanum forum tenebat. Porrò quum Martius multas ostenderet cicatrices in multis acceptas prælijs, in quibus annos septendecim perpetuos stipendia faciens, tulerat palmarum, verecundia eius virtutis constituerunt inter se eum creare consulem. Postquam verò illucente die comitiorum, Marcius in campum magno cum f. stu de- ducente ipsum progressus est senatu, atq; nobili- tas præ se tulit omnis nihil æquè sibi curæ fuisse, plebs è diuerso deposita benevolētia in illum sua, ad offensum delapsi sunt & inuidiam. Accessit huic morbo metus, ne si vir de secta optimatum & tantæ in nobilitate autoritatis esset cōsulatum adeptus populum libertate exueret omni. Ergo his ita animatis tulit Marcius repulsam. Ut renuntia- ti alij sunt, indigne senatus passus est, maiore con- tumelia se rati quam Marcum affectos. At ille ca- sum neq; modicè tulit neq; lenius, quod effeue- scenti & præfractæ animi parti velut magnitudine prædictæ & celitatem assuefasset indulgere: grauitate verò & lenitate, cuius præcipue debet esse qui gerit temp. particeps, ex ratione & doctrina non condiuisset illam, & ignoraret soliditini contu- bernalem (vt dixit Plato) peruicaciā imprimis de- fugientem esse ei qui in repub. & cum hominibus studet versari, atque amplectendam, quæ magnopere à quibusdam deridetur, tolerantiam. Quum esset autem vniusmodi & rigidus, vincere verò at- E que superare omnes ducere: prorsus opus esse vir- tutis, non imbecillitatis mollicieique ex insigni languore & ægritudine animi quasi tumorem iram germinantis, plenus perturbationis & fel- lis in populum discessit. Iuuentus nobilitatis, quæ in ciuitate maximè exultabat & enitescebat ma- gnitudine animi, cum semper Marcius mirificè stu- diosa fuerat, tum eo tempore adhærens ei & co- mitans parum commodè, indignando eius vi- cem dolendoque stimulabat iram. Erat enim eorum in artibus militaribus, quum in expeditio- nibus forent, dux & magister benignus, docens ut virtutis inter se æmulatione, quum præclara faci- nora edidissent, citra inuidiam gestirent ani- mo. Interea numerus magnus frumenti Romam per Italiam coempti aduectus est, nec minor ab Syracusis Gelon: tyranni dono. Vnde plerique

bonam spem conceperant fore ut simul cum ege- A
state cibariorum etiam discordia ciuilis sedaretur.
Confestim ergo coacto senatu, circumfusus curiae
populus expectabat exitum, sperans tolerabili pre-
tio frumentum, quod erat emptum, se accepturum
& donum partitum gratis. quippe in curia erant
qui id suaderent senatui. At Marcius surgens casti-
gauit effusos in plebe acriter, ambitiososq; & pro-
ditores nobilitatis appellauit, perniciofa semina
eos ferociæ & insolentiæ in multitudinem iacta in
semet ipsos alere, quæ præstaret initio resecare ori-
entia, neque rudimento populum adeo valido cō-
firmare. Eum iam horribilē quoq; hinc esse quòd B
omnia ad eius libidinem fiant, nec ullam ad rem
compellantur inuiti, nec sint consulibus dicto au-
dientes, sed sine imperio agentes duces suos ma-
gistratus appellant. Largitiones ergo & diuisiones,
inquit, sicut apud Græcos, vbi populi merū est im-
perium, ignavi decernitis prorsus ad reip. interne-
cionem, vt eorum foueamus contumaciam. Ne-
que enim præmium ferent accipere se earū quas
deseruerunt, expeditionū vel secessionum, quibus
patriam reliquerunt, vel calumniarū, quas rece-
perunt contra senatū: sed quia cedentes metu nos
atq; assentantes hæc tributuros & concessuros spe-
rant, nullum finē facient rebellionis, neque dissidijs
vel seditionibus temperabunt. Est itaque insi-
gnis hæc insania. Quòd si sapimus, extorquebi-
mus plebi tribunatum qui consulatus est euersio,
& diuiso ciuitatis nō iam, vt antè, vñx, sed ita dis-
secta nunquam vt coalitura sit posthac nec con-
sensura, neq; desituri nos simus ægrotate & inter-
nos tumultuari. Hæc atq; his similia quum multa
diceret Marcius, promptissimam habuit huius fu-
roris iuuentutem sociam & locupletes penè om-
nes: qui hunc vnum inuictum in ciuitate & libe-
rum esse cōclamarunt. At ex maioribus natu qui-
dam rei euentum timentes, improbabant id: nihil
autem consequutum est boni. Nam tribuni qui
senatui intererant, vbi sententiam Marcij viderūt
obtinere, eruperunt cum clamore ad plebem vo-
ciferantes, vt coirent, & sibi opem ferrent. Quum
streperet tumultu concio, dictis expositis Mar-
cij, parum absuit quin ira flagrans irruperit in cu-
riam populus. At tribuni Marcium in crimen vo-
cauerunt, & per viatores citauerunt. Quos ille
quum summoisset cōtumeliosè, ipsi accesserunt
cum edilibus vi vt eum abducerent, & iam manus
inijciebant ei. Ibi nobilitas conspirans repulerunt
tribunos, ædiles etiam pulsauerunt. At tunc qui-
dem appetens nox tumultum dissoluit. Prima lu-
ce populum consules cernentes exacerbatum &
vndique in forum concurrentem, metuere de
republica cœperunt: aduocatoque senatu, deli-
berandum proposuerunt, vt lenibus verbis & be-
nignis decretis placarent & sedarent multitudi-
nem: tempus id, si sapiant, de dignitate vel de ho-
noribus non esse contendendi, sed anceps discri-
men & præceps facilitatem & humanitatem po-
stulare senatus. Quum in eorum sententiam fre-
quentes transissent, progressi in concionem, po-
pulu quām humanissimè appellauerunt & demul-
serunt, diluentes leniter crimina, & modicè eos
castigantes. De pretio autem annonæ & frumen-
ti facile ostenderunt iriter ipsos conuenturum.